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Av herr Lithander, örn tilläggspension åt f. d. tullfiskalen G. von 
Zweigbergk.

V. häradshövdingen Georg von Zweigbergk, sorn. år 1913 utnämndes att 
från den 1 januari 1914 vara tullfiskal i Göteborg och bestritt tjänsten 
till och med den 30 juni 1932, har i sådan egenskap åtnjutit begynnelselön 
av 3,000 kronor, vilken lön på grund av ålderstillägg efter 9 års tjänst
göring uppgått till 4,200 kronor, utgörande det högsta belopp, som i fast 
lön kunde erhållas. På grund av beviljad tillfällig löneförbättring och 
dyrortstillägg har efter år 1923, då tjänsten i samband med ny stat för 
tullverket sattes på indragningsstat, utgått i sammanlagd lön 5,370 kro
nor. Såsom pensionsunderlag för denna tjänst var bestämt ett belopp 
av 2,000 kronor; och detta belopp har trots de gjorda tilläggen till lönen 
icke’undergått någon förändring. På grund härav utgör den pension, 
som enligt kungl, generaltullstyrelsen i avskrift här bifogade beslut den 
20 juli 1932 tillerkänts von Zweigbergk från tullverket, allenast 1,600 kro
nor jämte dyrtidstillägg. Därjämte har han såsom förutvarande vice 
auditör erhållit en pension av 1,160 kronor. Redan en jämförelse emellan 
båda pensionsbeloppen visar, örn man beaktar de helt olika krav, som 
ställes på en tjänst såsom tullfiskal å ordinarie stat och en befattning 
som vice auditör med tillfällig tjänstgöring, synnerligen starkt, huru i 
hög grad vanlottad tullfiskalstjänsten blivit i avseende å pensioneringen. 
Det bör ock framhållas, att pensionen för en förste expeditionsvakt i sta
tens verk överstiger 1,600 kronor, och att jämväl tulluppsyningsmän i 
Stockholm och Göteborg erhålla en något högre pension.

Emellertid böra en mängd omständigheter nämnas, vilka än mera ut
visa, huru missgynnade av staten tullfiskalstjänsts löne- och pensionsvill- 
kor blivit. Först är att märka, att för erhållande av dylik tjänst krävts 
att vederbörande avlagt examen till rikets rättegångsverk och tjänstgjort 
vid domstol. Detta innebär att möjlighet att erhålla sådan tjänst icke 
lorefunnits förrän vederbörande uppnått åtminstone 27—28 års ålder eller 
man kan — med hänsyn till konkurrensen — säga hunnit över 30-talet. 
Jämför man därför fordringarna å t. ex. en kammarskrivare — avlagd 
studentexamen, med högre lön och högre pension — med kraven å tull
fiskal — bliva den senares villkor ännu sämre. Då lönen för tullfiskal 
— och den har icke på mera än 50 år undergått annan ändring än att 
maximilönen på grund av ökade ålderstillägg höjts från 4,000 till 
4,200 kronor — bestämdes, voro de göromål, som åvilade tullfiskalen så 
föga betungande till följd av ringa antal tullmål, att tid fanns för mycket 
annat arbete, och därav förklaras den låga lönen och pensionen. Där



jämte ägde tullfiskal åtnjuta s. k. aktoratsprovision med 12 procent å 
kronans andel av böter och beslagtaget gods, vilken förmån sålunda i 
händelse av ökat antal mål och därav följande arbete gottgjorde tullfiska- 
len för dylik ökning. Denna aktoratsprovision, som betraktats såsom 
sportler, ehuru densamma nog rätteligen bort anses såsom en i lönen in
gående förmån, blev från och med år 1923, då ny stat för tullverket bör
jade tillämpas — ehuruväl tullfiskalstjänsten icke överfördes på ny stat 
utan placerades å indragningsstat — tullfiskalerna fråntagen, samtidigt 
med det göromålen å dessa tjänster, i vad angår tullfiskalstjänsten i Göte
borg, från och med sagda år till följd av den oerhört florerande sprit
smugglingen flerdubblades. Sålunda har genom borttagande av aktorats- 
provisionen den förmån, som skolat kompensera tullfiskalen för de starkt 
ökade göromålen, berövats honom medan sagda ökning inskränkt möj
ligheterna till annat arbete och snart sagt omöjliggjort besparingar å in
komst för beredande av ökning av den ytterst magra pensionen.

En dylik behandling av tjänstemän i en under nuvarande förhållanden 
synnerligen krävande och ansvarsfull ställning och vilkas arbete särskilt 
med nu gällande lagbestämmelse i fråga örn sprit och tobak, måste anses 
av stor vikt, torde icke kunna anses vara rättvist.

På grund av det anförda hemställes,

att riksdagen måtte besluta bevilja förutvarande 
tullfiskalen i Göteborg, vice häradshövdingen Georg 
von Zweigbergk sådant tillägg till den honom av ge
neraltullstyrelsen tilldelade pensionen, att den sam
manlagda pensionen må uppgå till samma belopp, som 
tillkommer tullkontrollör i Göteborg.

Stockholm den 23 januari 1934.
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Edvard Lithander.

Avskrift.

Kungl, generaltullstyrelsen.

Bilaga.

Till tulldirektören i Göteborg.

Kungl, generaltullstyrelsen har på ansökning samt med stöd av § 25 i 
den för styrelsen gällande instruktion beviljat tullfiskalen å indragnings
stat Georg Samuel von Zweigbergk avsked ur tullverkets tjänst med ut
gången av juni månad 1932.

Jämlikt styrelsens denna dag med stöd av gällande bestämmelser an
gående civila tjänstinnebavares rätt till pension ävensom ovanberörda



7

paragraf i instruktionen meddelade beslut äger von Zweigbergk att från 
och med den 1 juli 1932 uppbära dels en årlig pension av ettusensexhundra 
kronor, att utgå av det i tullverkets utgiftsstater under titel »pensioner 
till avskedade tjänstemän» uppförda förslagsanslag, dels ock tills vidare i 
enlighet med kungl, kungörelsen den 15 juni 1922 (T. ffs. år 1922, nr 245) 
angående pensionstillägg åt vissa f. d. befattningshavare i statens tjänst 
m. fl. pensionärer och kungl, kungörelsen den 18 juni 1925 med bestäm
melser örn ny pension för vissa pensionerade f. d. befattningshavare i sta
tens tjänst m. fl. pensionärer (T. ffs. år 1925, nr 148) pensionstillägg och 
pensionsförhöjning med ett sammanlagt årligt belopp av ettusenetthund- 
rasextio kronor, att utgå av anslag, som av riksdagen anvisats eller må 
komma att anvisas till »pensionsreglering för f. d. civila befattningsha
vare m. m.».

I fråga örn utbetalningen av nämnda pensionsförmåner gäller va,d i 
kungl, kungörelsen med bestämmelser örn utbetalning månadsvis av vissa 
pensioner m. m. den 10 mars 1922 (T. ffs. år 1922, nr lil) är föreskrivet.

Detta meddelas härigenom till eder och vederbörandes kännedom.
Stockholm den 20 juli 1932.

Kungl, generaltullstyrelsen.

Tuwe Jansson.
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R. Fernström.




